Et qu'on ne dise pas que c'est la loi seule, l'art. 2092, et non les époux, qui confère ce droit aux créanciers. La loi ne le crée, ce droit, elle ne le donne aux créanciers qu'à raison, qu'à cause et par suite du fait propre et volontaire des débiteurs, du fait, dis-je, de s'être obligés sciemment et volontairement, qu'en conséquence, dès lors, de leur volonté ou consentement personnel, indirect et présumé, et comme faisant ou disant pour eux ce qu'ils sont naturellement censés avoir fait ou promis eux-mêmes : *qui s'oblige, oblige le sien (son bien)*; voilà, en effet, tout ce que

(1) Conditionnelle, c'est-à-dire, qui se réalisera si les époux ne payent pas autrement leurs dettes, si, poursuivis faute d'avoir payé, ils se trouvent encore en possession desdits biens, etc.